Возраженіе нротивъ измышленныхъ московскимъ госуднремъ при- 
чинъ, которыми онъ старается доказать, будто справедливо объяпилъ 
войну польскому королю,—1654—-1655 іт.

Apologia contra confictas Moschoviae ducis causas, quibus 
ostendere contendit, quod serenissimo regi Poloniae iuste bellum 
intulit.

Si alicubi terrarum  gentiumve antiqua foederum obseruantia 
culturque viguit, gloriari non immerito possumus, violatae fidei 
vel temeratae amicitiae labem nunquam penes polonos fuisse. In 
confinio ipso cliristianitatis positi variisque ac'praeferocibus popu- 
lis cincti, per latrocinia, per bella saepius prouocati, usitatum ba- 
buimus prius iura et foederum religionem, quam acies armaque, 
hosti opponere, maluimusque, ut nos potius aliquando fortunae 
paeniteret, quam victoriae puderet.

Hanc moderationem и-ram si alicui populorum aut vicinorum 
approbavimus, Moschovia certe orbis admiratione experta est. Nam 
post bella, semper cum illa prospere gesta, postquam illam Steplia- 
nus rex gloriosissimus victoriis concusserat. Sigismundus Tertius 
debellauerat filiumque Vladislaum magnum ducem ei imposuerat, 
ęt post revolutis popularium mentibus. eandem Moschouiam rebel- 
lem Vladislaus rex iteruin armis obsesso et ad deditionem coacto 
moschouitico exercitu pene subegerat, cum impelli tantum concusşa 
uutansque Moschouia, nec resurgere potuisset, vicisse contentus, 
parcere et transigere, quam debellare, uialuit, victore exercitu re- 
ducto, titulo ducali bono publico et populorum tranquilitate redo- 
nato, pacein illi petenti dedit. Quo tamen fructu, nisi ut graviorem 
dernceps hostem Moschum et siib amicitiae specie foedi fragum 
haberet Polonia. Multae hic referri possunt subdolae molitiones 
et scelerą moschorum; id quocl fama i^sa ad omnium principum et 
populorunr aures, non sine doloris sensu, detulit, quoa ciuiliores ani- 
mos ipsa rei indignitate eommouet, manifestum faciam, ne Moschus
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falsis narrationibus et confictis illati belli causis principibns Chri
st ianis populisque, ad quos suos nuncios diraisit, imponat.

Magnus Moschouiae dux Michael Fedorouis eiusque filius et 
successor Alexius Michaylouis Yladislai Quarti gloriosae memoriae 
Poloniae regis, ob res prosperas temporibus fidus, moderno etiam 
serenissimo et potentissimo regi'initio regnandi non iniquus, nuper 
occasionem prolatandi imperii ex motibus nostris intestinis pro ca
usa et aequitate stmpsit et cum nihil in speciem obtentui haberet 
ei quod pax iuramento utrinque firmata, limites Regni distermina- 
ti, prohibitum seuere custoditumque hinc, ne qua vis vel temeritas 
inter accolas offensioni locum daret, nouum et hucusque inauditum 
genus iniuriae praetexit, causamque belli eruere conatur ex sylla- 
bis gotis et appicibus literarum, quibus dignitatem suam violari, 
facinusque . . . .  et armis vindicandum existimat.

Telam autem quasi violati faederis et dignitatis suae hinc or- 
ditur. Intercedunt confinia ditionibus polonicis in Lithuania et in 
Russia cum duce Moschouiae hinc cum aliquando iniuriae, ut in
ter accolas esse solet, hinc vel inde exorirentur, scribebant inter- 
dum aliqui proceres et nobiles Regni Poloniae, in confiniis habi- 
tantes, ad praefectos ciuitatum et prouineiaruin Moschowiae ducis, 
et aliquando non vere et genuine exprimebant nomina vel titulos 
ducis, aut non omnes enumerabant. Ergo, res n-ras turbidas spe- 
culatus, Moscbus legationem anno 1650 ad sacram regiam maiesta- 
tem mittit, ad supplicium ultimum nobiles et aliós viros primarios 
tanquam perduellionis reos, alios, etiam fato functos, ad inhuma- 
nam et barbaram saeuitiam, bonaque eorum patrimonialia vel be- 
neficio regio possessa sibi applicari, vel alias conterminas arces 
dominationi suae subiici darique deposcens. Quod profecto quid in

’ ‘ ac magis indignum. Literarum enim si quis tantusque ri-

uatis, ut inter vicinos esse solet, nonnullae ante annos viginti et 
ultra, neque honoris ducis hinc ulla iactura vel titulorum diminu- 
tio, sed modici extra legem orthographiae ruthenicae lapsus, quos

pleraeque priuatae ad priuatos, in causis et iniuriis pri-
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imperitia scribentium excuset, prudentia cuiusque boni principis 
transmittat et pro nihilo dueat; neque tamen de his talibus ulla 
tot annorum interuallo mentio aut querela; nunc primnm Moschus, 
videns res nostras difficiles et bello implicatas, conquisitis inter 
subditos quicquid literarum inueniri potuit, magno et repentino 
fremitu detonuit. In hunc modum cum a proceribus Poloniae, a 
rege ad colloquendum cum moschis deputatis, ageretur, adduce- 
batur msuper, quod mościli imprimis in literis ad sacram regiam 
maiestatem, ex Moschouia scriptis, lios quos illi iactabant errores, 
non solum in exprimendo nomine titulisque regis nostri, sed in 
ipsius etiam Moschouiae ducis titulis exprimendis enumerandisque 
commiserant, quod autlieuticis literis probatum est.; quos quidem 
errores, a moschis commissos in exprimendo nomine titulisque re
gis nostri, cum rex noster transmiserit et pro nihilo duxerit. eur 
non idem fecerit magnus Moschouiae dux cum polonis et lithua- 
nis, a quibus pax sacrosancte colitur servaturque, aut cur magis 
vellet punitos nostros, quam ipse mosclios suos castigauerit, qui- 
bus id impune. His rationum momentis, postquam cum moschis fru- 
stra certatum, nihil tamen praecociter et praerupte actum a regia 
maiestate. Ex foi*ma pactorum partiisque legibus citati omnos ad 
comitia generalia regni, qui tanquatn perduellionis rei arguebantur, 
animaduersum serio praesentibus magni ducis legatis ac aliqui 
eiurare parati decretisque iussi sunt nihil dolo aut laedendi studio 
neque cogitatione aduersus magnum ducem in titulis cnmmissum 
omissumve, alii contumaces proscriptione damnati, caeteros quos 
antea mors vitae eodem iudicio paenaque exoluit. Ab his enormi- 
bus, si Deo placet, causis, tali modo et ordine in apertum et diu 
meditatum bellum Moschus prorupit. Ac primo missis ante duos 
annos legatis, dum serenissimus et potentissimus rex in cosacos 
tenderet, mediatorem se pacis inter rebelles et regiam maiestatem 
offerebat, quod maiestati suae dissonum et non permittendum gravi- 
ssimis multisque ех causis videbatur. Transacto bello paceque cum 
tartaris inita, vix in hyberna exercitus deduci, coepit, repente prius
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fama mox nuncii detulere, moschorum ducem in partes rebellium 
religionis defendendae praetextu traductum sacramento ab eis ac- 
cepto hostilia agitare,